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別紙 

財政援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の対象団体及び所管部署 

⑴  対象団体 

株式会社本宮 

   （補助金、出資及び公の施設の管理） 

⑵  所管部署 

 産業環境部 商工観光課 

 福祉部   介護高齢課、障害福祉課 

 都市整備部 都市計画課、市街地整備課 

 

２ 監査の範囲 

⑴  対象団体 

   令和５年度株式会社本宮会計 

（令和５年４月１日～ 令和６年３月３１日） 

⑵  所管部署 

   令和５年度一般会計 

   （上記団体関係分） 

 

３ 監査の実施期間 

令和６年１０月２日～ 令和６年１１月２５日 

 

４ 監査の方法 

監査においては、あらかじめ説明資料等の提出を求め、関係諸帳簿及び書類等を

照合、確認等するとともに、関係職員から聴取するなどの方法により実施した。 

監査の項目としては、以下のとおりである。 

 ⑴ 株式会社本宮 

ア 財政援助、出資・支払保証及び公の施設の指定管理の目的、内容について 

  イ 交付の金額又は指定管理料、時期、方法、手続等について 

  ウ 対象事業等の執行、協定の履行について 



   エ 会計経理、財産管理について 

 

 ⑵ 所管部署 

  ア 財政援助、出資・支払保証及び公の施設の指定管理の目的、内容について 

  イ 交付の金額又は指定管理料、時期、方法、手続等について 

  ウ 対象事業等の執行、協定の履行について 

 

５ 団体の概要等 

⑴ 概要 

 ア 設立年月日 平成１４年２月２８日 

 イ 出 資 金 額 9,000,000円（令和６年３月３１日現在） 

 ウ 主 な 事 業 

  (ｱ)豊川市ふれあい交流館（本宮の湯）事業 

  (ｲ)豊川市福祉センター（いかまい館）事業 

   (ｳ)豊川市障害者入浴施設（てどり館）事業 

    (ｴ)豊川市諏訪公共駐車場指定管理 

    (ｵ)豊川市催事場指定管理 

    (ｶ)中心市街地商業等活性化推進事業 

    (ｷ)その他法人が実施する自主事業 

 

⑵ 指定管理の概要 

 ア 豊川市ふれあい交流館（本宮の湯） 

   指定管理期間 R5.4.1～R10.3.31、指定管理料175,162,700円（R5） 

 イ 豊川市福祉センター（いかまい館） 

指定管理期間 R5.4.1～R10.3.31、指定管理料 50,868,000円（R5） 

 ウ 豊川市障害者入浴施設（てどり館） 

指定管理期間 R5.4.1～R10.3.31、指定管理料  2,695,000円（R5） 

  エ 豊川市諏訪公共駐車場 

指定管理期間 R3.4.1～R8.3.31、 指定管理料      0円（R5） 

  オ 豊川市催事場 

指定管理期間 R3.4.1～R8.3.31、 指定管理料      0円（R5） 



 ⑶ 補助金の額 

   ア 中心市街地商業等活性化推進事業費補助金    4,740,620円（R5） 

         

６ 監査の結果 

監査の結果は、次のとおりである。 

   

 〇豊川市ふれあい交流館（本宮の湯） 

【株式会社本宮】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

 

 【産業環境部商工観光課】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、軽微な注意事項はあったが、概ね適正に執行され 

 ていると認められた。 

 

  〇豊川市福祉センター（いかまい館） 

【株式会社本宮】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

   

【福祉部介護高齢課】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

 

 〇豊川市障害者入浴施設（てどり館） 

 【株式会社本宮】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、軽微な注意事項はあったが、概ね適正に執行され 

ていると認められた。 

  



【福祉部障害福祉課】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、軽微な注意事項はあったが、概ね適正に執行され 

ていると認められた。 

 

〇豊川市諏訪公共駐車場 

 【株式会社本宮】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

 

 【都市整備部市街地整備課】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

 

〇豊川市催事場 

 【株式会社本宮】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

 

 【都市整備部都市計画課】 

 ⑴ 総括 

監査の項目については、適正に執行されていると認められた。 

 

〇豊川市中心市街地商業等活性化推進事業 

 【株式会社本宮】 

 ⑴ 総括 

   監査の項目については、一部に改善を要する事項があったので必要な措置 

  を講じられたい。 

 

 

 



  ⑵ 指摘事項 

   ア 改善事項 

   （ｱ） 中心市街地商業等活性化推進事業費の執行において、会社の財務規程 

では、金額が30万円以下の工事、物品の買入等は、随意契約によること 

ができるが、随意契約によらないと想定されるチラシ折込、エコバック 

作成や交通量調査などの委託料は、指名競争入札による発注が行われて 

いなかった。そのため、財務規程に則した適正な財務事務を行うよう改 

善されたい。 

 

【都市整備部都市計画課】 

 ⑴ 総括 

  監査の項目については、一部に改善を要する事項があったので必要な措置 

を講じられたい。 

 

⑵ 指摘事項 

   ア 改善事項 

   （ｱ） 中心市街地商業等活性化推進事業費補助金の補助対象経費であるチラ 

シ折込、エコバック作成や交通量調査の委託料は、補助対象事業者の財 

務規程に基づく指名競争入札による発注が行われていなかった。当該補 

助金の交付要綱第２条第２項に、補助金の額は補助対象経費の１０分の 

１０以内の額と規定されており、適切な指名競争入札の執行により経費 

を低価に抑えることができた場合、補助金の交付額を抑制できるものと 

想定される。そのため、補助金交付事務において、豊川市補助金等に関 

する規則第１４条に規定する報告書及び関係書類の審査等手続きを行っ 

たうえで、交付決定するよう改善されたい。 

 

 


